<sup>35</sup> Bekanntlich sind die «sed contra»-Argumente der 1302/03 von Gonsalvus determinierten Quaestio «utrum laus Dei in patria sit nobilior eius dilectione in via» am Rand der Avignoneser Handschrift 1071 (und nur in dieser) von Schreiberhand als «rationes Equardi» gekennzeichnet. Wichtig für den sachlichen Zusammenhang mit Eckharts erster Quaestio ist vor allem das vierte Contra und Gonsalvus' entsprechende Erwidern. Vgl. dafür Qu. Par. III, bes. n. 9 und n. 24 (LW V 60 und 65f.).

<sup>36</sup> Qu. Par. III n. 24 (LW V 65,17–66,1): «Et cum addunt [gemeint sind wohl Eckhart und die Seinen] quod deus est intelligere et non est esse, dico quod deus non est esse quantum ad modum nostrum intelligendi et significandi, prout ipsum esse videmus esse in rebus, sed deus ipse est ipsum esse quantum ad rem significatam.»

als sachlich angemessen von Gott behauptet, sich in Widerspruch zur Hl. Schrift setzt. Und es mutet wie eine spitze Replik auf Eckharts Auslegung des «Ego sum qui sum» an, wenn Gonsalvus zur Bekräftigung ein biblisches «ego sum» Gottes heranzieht: «et dicere contrarium [sc. quod deus non est esse] manifeste est contra sanctos et contra scripturam, in Iohanne: «amen dico vobis: antequam Abraham fieret, ego sum»; et Iob 33: «ipse solus est».<sup>37</sup>

Nun führt aber Eckhart in seiner Quaestio neben Ex 3,14 ein weiteres biblisches «ego sum» an, dem bisher wenig Aufmerksamkeit zuteil wurde. Ein Grund dafür ist sicherlich, daß dieses biblische «ego sum» unmittelbar in einem Zusammenhang steht, der gerne als ein, wenn nicht als *der* Beleg dafür gilt, daß Eckhart in der ersten Pariser Quaestio das Sein dem kreatürlichen Bereich vorbehält: «omnia per ipsum facta sunt ut sic legatur: «omnia per ipsum facta sunt», ut ipsis factis ipsum esse post conveniat. Unde dicit auctor De causis: «prima rerum creatarum est esse». Unde statim cum venimus ad esse, venimus ad creaturam. Esse ergo habet primo rationem creabilis [...].»<sup>38</sup> Zwar steht Eckharts eigenwillige, ja vereinseitigende Lesart von Joh 1,3 «omnia per ipsum facta sunt» und der prop. II des *Liber de causis* «prima rerum creatarum est esse» ganz im Zeichen eines aufs Kreatürliche zugeschnittenen Seinsbegriffes (und damit implizit im Zeichen von Gottes seinslosem Denken). Und so scheint diese Interpretation Eckharts durchaus als eine «selektive» charakterisierbar zu sein<sup>39</sup> – doch dies nur, solange man Eckharts Interpretation ihrerseits isoliert betrachtet. Über ein streng parallel laufendes Interpretationsmuster führt Eckhart jedoch diese seine Auslegung von Joh 1,3 mit seiner Lesart von Eccl. 24,14 «ab initio et ante saecula creata sum» eng und schafft damit einen Kontext, der ganz im Zeichen der Mehrdeutigkeit des Seinsbegriffes steht. Erst von hier aus wird deutlich, daß Eckhart die Schriftstellen nicht isoliert versteht (wenngleich er sie für seine Auslegung von ihrem ursprünglichen Kontext isoliert), sondern miteinander in Beziehung setzt: Eckharts selektiver Interpretationstechnik entspricht keineswegs ein isoliertes Verständnis der Schriftstellen.